

Mondelinge vraag van Mr Pieterjan Vanden Boer over het gebruik van dieselgeneratoren in de openbare ruimte

Tijdens afgelopen editie van de kermis op het Jourdanplein maakten sommige attracties gebruik van dieselgeneratoren. Dieselgeneratoren stoten grote hoeveelheden fijn stof, roet en stikstofoxiden (NOx) uit. Deze emissies kunnen lokaal tot hoge concentraties van luchtvervuiling kunnen leiden — met risico's voor de gezondheid van standhouders, omwonenden, bezoekers of mensen op de terrasjes van Jourdan.

Het implementeren van "Gezondheid in alle beleidslijnen" is een van de prioriteiten van het college. In de politieke oriëntatie nota wordt ook "werken aan een betere luchtkwaliteit" als operationele doelstelling naar vorengeschoven. In dit geval zou er dus gekeken moet worden naar gezondheidsimpact op de omwonenden en andere aanwezigen op het Jourdanplein.

Er bestaan verschillende meerdere alternatieven voor dieselgeneratoren, zoals aansluitingen op het elektriciteitsnet via vaste stroomkasten of gebruik maken van mobiele batterijsystemen, eventueel in combinatie met zonnepanelen. In het Nederlandse Hengelo werd op die manier al een uitstootvrije kermis georganiseerd, het is dus een concrete en haalbare doelstelling.

Mijn vragen aan het College:

1. Is het College zich bewust van de negatieve impact van dieselgeneratoren op de luchtkwaliteit, zeker in een dichtbebouwde omgeving zoals Etterbeek?
2. Overweegt het college om de haalbaarheid van verschillende uitstootvrije alternatieven, zoals aansluitingen via vaste stroomkasten of gebruik maken van mobiele batterijsystemen te onderzoeken? En te bekijken welke concrete aanpassingen daarvoor nodig zijn, zowel op vlak van openbare werken als op vlak van de regulering van de kermissen?
3. Is het College van plan de haalbaarheid van verschillende alternatieven te onderzoeken, zoals aansluiting op het elektriciteitsnet via vaste terminals of het gebruik van mobiele batterijen? En om na te gaan welke praktische aanpassingen nodig zouden zijn, zowel op het vlak van openbare werken als op het vlak van de reglementering die van toepassing is op kermissen?

Antwoord:

Meneer De burgemeester:

Ja, dank u wel, mijnheer Vanden Boer.

U weet dat uw groep 18 jaar lang deel heeft uitgemaakt van het college en de dienst verbaast zich erover dat nu Groen in de oppositie zit, deze vraag wordt gesteld, terwijl deze vraag nooit eerder in het college is gesteld. Het is natuurlijk uw goed recht om deze vraag te stellen en het is natuurlijk nooit te laat om iets goeds te doen.

Gemeenteraad van 26.05.2025

Momenteel zijn vier kermisexploitanten aangesloten op de elektriciteitskast die zich naast de frituur Saint Antoine bevindt.

De volgende keer, in oktober 2025, kunnen zes extra kermisexploitanten zich aansluiten op een tweede kast die beschikbaar zal zijn tegenover Poule et Poulette aan de andere kant.

Op zondag verbruikt de markt al veel elektriciteit en zullen deze kermisexploitanten moeten wachten tot 13.30 uur om zich aan te sluiten. Maar dat blijft haalbaar, aangezien de markt om 13.00 uur grotendeels afgelopen is. Er blijft één uitzondering, namelijk de Lambada, die veel elektriciteit verbruikt en nog steeds een generator moet gebruiken.

We zullen verder nadenken over de installatie van meer vaste elektriciteitsaansluitingen en het gebruik van mobiele batterijen, zoals u zojuist hebt voorgesteld.

We delen dus uw bezorgdheid. Dit zal verbeteren. Er is ook bezorgdheid om de werkgelegenheid in deze sector niet in gevaar te brengen. Maar volgend jaar gaan we dus al naar een betere situatie.

Meneer Vanden Boer:

Het is waar dat dit niet werd voorgesteld toen ik in het college zat, maar goede ideeën komen nooit te laat en elke stap naar een betere luchtkwaliteit is een vooruitgang.

Meneer de burgemeester:

Ik ben het met u eens.



Gemeenteraad van 26.05.2025

Mondelinge vraag van Mevr Cazalis de Fondouce betreffende de publicatie van antwoorden op mondelinge en schriftelijke vragen

Het huishoudelijk reglement van de gemeenteraad bepaalt in artikel 35: “De schriftelijke en mondelinge vragen waarvan sprake in de eerste paragraaf en de antwoorden erop worden online geplaatst op de website van de gemeente.”

Kan de burgemeester en/of de gemeentesecretaris verduidelijken waar deze informatie wordt gedeeld? Wanneer het bestaat (dat wil zeggen vóór juni 2024), vermeldt het register van de gemeenteraad dat op de website wordt gepubliceerd de formulering van de mondelinge vragen, maar geeft het geen details over de gegeven antwoorden, en er lijkt geen publicatie te zijn van de schriftelijke vragen.

Klopt dit? Kunt u zeggen wanneer de registers van de gemeenteraden na juni 2024 online zullen komen? Zullen de antwoorden op mondelinge en schriftelijke vragen hierin staan, volgens het huishoudelijk reglement?”

Antwoord:

Meneer de Burgemeester:

Bedankt voor uw vraag. We herinneren u eraan dat we nog niet zo lang geleden door Transparencia als nummer één werden gerangschikt op het vlak van transparantie. Dat was in een vorig tijdperk, maar het toont aan dat Etterbeek niet tekortschiet op het vlak van transparantie. Dat was belangrijk voor de scholen wat betreft de asbestinventarisatie. We hadden zelf al die inventarisaties op de website gezet, terwijl anderen elders hadden geprobeerd ze te verbergen. We hebben een ambtenaar die zich specifiek met deze kwestie bezighield, maar die nu langdurig ziek is en we weten nog steeds niet wanneer ze terugkomt. Dat heeft dus niet bijgedragen aan een verbetering van de situatie.

Het antwoord dat ik van het gemeentelijk secretariaat krijg, is dat de ROI inderdaad bepaalt dat de schriftelijke en mondelinge vragen van de raadsleden en de antwoorden daarop op de website van de gemeente moeten worden geplaatst. Door de extra werkdruk in verband met de installatie van de nieuwe gemeenteraad, die enkele maanden na de zitting nog gevolgen had, heeft de dienst wat achterstand opgelopen. Zij is zich hiervan bewust en biedt haar excuses aan. Daar komt nog het probleem bij van de ziekte van de persoon waarover ik u vertelde.

De dienst heeft op 5 maart jongstleden een inventaris opgemaakt van de tekortkomingen. Tijdens een teamvergadering op 10 april werd de werklast verdeeld over andere personen: sommigen zullen de transcripties maken, anderen zullen het register bijwerken en ten slotte zal de communicatieafdeling de informatie op de website plaatsen. Zo ziet u hoe het zal verlopen. Hoewel voor sommige gemeenteraden al een begin is gemaakt met het werk, heeft de dienst zich ten doel gesteld om in september volledig bij te zijn, zodat tijdens de zomermaanden, die normaal gesproken rustiger zijn omdat er geen nieuwe gemeenteraden zijn, de achterstand kan worden ingehaald,

Gemeenteraad van 26.05.2025

temeer omdat er in deze periode ook minder colleges zijn. Tot september dus. We hopen dat u dan meer tevreden zult zijn.

Mevrouw Cazalis de Fondouce:

Ik wil even aandringen op de antwoorden, want in de vorige registers waren de vragen wel gesteld, maar stonden de antwoorden er niet in. Voor een nieuwe gemeenteraadslid als ik is het nuttig om inspiratie te kunnen putten uit de informatie in deze registers om te begrijpen hoe het bestuur werkt.

Meneer Burgemeester:

Ik denk dat ik u kan zeggen dat het voor ambtenaren natuurlijk gemakkelijker is om vragen online te zetten, omdat ze die gewoon kunnen kopiëren en plakken. Maar de antwoorden – alleen al voor mij is dat niet eenvoudig, omdat ik veel improviseer in mijn antwoorden, ik pas me aan aan wat er tijdens de vergadering wordt gezegd en ik lees natuurlijk geen tekst voor – moeten worden opgesteld, gemaakt en online worden gezet, dus dat is natuurlijk niet hetzelfde werk. Maar u hebt gelijk in wat u zegt, dat is duidelijk.



Gemeenteraad van 26.05.2025

Mondelinge vraag van Mijnheer Olivier Coppens betreffende de netheid van het Jourdanplein:

Al jarenlang kunnen de inwoners van Etterbeek alle verbeteringen op het vlak van openbare netheid waarnemen: de regelmatige aanwezigheid van het mobiele containerpark, de oprichting van een anti-tagdienst, de stijging van het aantal gemeentelijke administratieve sancties dankzij de aanwerving van vaststellende ambtenaren, de vervanging van de openbare vuilnisbakken door zichtbare en beter geplaatste gele vuilnisbakken en vele andere acties.

Het Jourdanplein is een drukbezochte plek in Etterbeek. Sinds de renovatie van het plein zijn de terrassen uitgebreid, wat de inwoners van Etterbeken, toeristen en onze handelszaken ten goede komt. Meer mensen betekent ook meer afval.

Onze gemeente heeft een machine gekocht die het plein niet alleen borstelt, maar ook met water schoonmaakt. Onlangs werden twee aparte vierkanten afgebakend met herashekken en zeilen met de boodschap van de dienst Netheid. Dit zijn mijn vragen:

- Hebt u gemerkt dat het Jourdanplein properder is geworden? Welke maatregelen werden genomen?
- Kunt u ons uitleg geven bij de werking van de twee afgebakende zones voor vuilniszakken?
- Hoe verloopt de samenwerking met de handelaars en de bewoners om de netheid van het plein te verbeteren?
- Wordt er extra aandacht besteed aan het plein op marktdagen?
- Worden de gemeentelijke vuilnisbakken op het plein vaker leeggemaakt dan op andere plaatsen in de gemeente?
- Wat zijn de belangrijkste netheidsovertredingen die op het Jourdanplein worden vastgesteld (vuilniszakken op het verkeerde uur buitengezet, sluikestorten, sigarettenpeuken, enzovoort)?
- Hebben we een telling van het aantal voorbijgangers op het plein? Hoeveel mensen komen er dagelijks of wekelijks naar onze handelszaken?
- Hoeveel gemeentelijke administratieve sancties werden opgelegd voor overlastgedrag op het Jourdanplein? Is er een specifieke opvolging?

Antwoord:

Meneer de Burgemeester:

Ik weet niet of u antwoord krijgt op al uw vragen, mijnheer Coppens. Ik zal mijn antwoord dus in het Frans geven, de taal die u hebt gekozen.

De situatie is inderdaad verbeterd, maar het is niet eenvoudig. Ik herinner u eraan dat er een frietkraam staat op het Jourdanplein. Ik herinner u eraan dat er op zondag een markt plaatsvindt en ik probeer deze gemeente een beetje van dichtbij te beheren, met respect voor de kwaliteit en de producten die worden aangeboden.

We hebben lang geleden al veel samengewerkt met de vorige schepen van Openbare Werken, met Beliris, aan het ontwerp van het plein. Ik herinner u er misschien aan, het is al lang geleden, maar het

Gemeenteraad van 26.05.2025

zal u interesseren, dat we heel wat discussies hebben gehad over de vraag hoe we de toegankelijkheid voor personen met een handicap of kinderwagens op het plein zouden regelen. Er waren discussies geweest en omdat het plein sterk hellend was, was er op een gegeven moment gepland om het horizontaal te maken, wat natuurlijk betekende dat er trappen aan de onderkant, bovenkant en zijkant moesten komen. Uiteindelijk is omwille van het respect voor personen met een handicap of kinderwagens, rolstoelen enz. besloten om het plein hellend te maken.

Dat werd besloten vóór het systeem van leveringen per motor of fiets werd ingevoerd en sindsdien ondervinden we grote problemen doordat sommigen met elektrische fietsen of al dan niet elektrische bromfietsen met hoge snelheid over het plein racen, wat voor problemen zorgt.

We werken hieraan samen met de politie, met de fietsdienst van de politie. We hebben ook gekozen voor hoogwaardige materialen voor de bestrating van het plein, namelijk natuursteen. En wat was mijn verbazing, ik zou bijna zeggen mijn woede, want die woede is nog niet veel minder geworden, toen ik zag dat een bedrijf dat zich net op het plein had gevestigd, niets beters had kunnen bedenken – nog voordat de trottoirs af waren – dan twee paarse vuilniszakken gevuld met olie, vet en gekookt vlees, langs de stoep te slepen, met twee enorme olievlekken die zich keurig in de nieuwe, nog niet in gebruik genomen natuurstenen tegels hadden gedrenkt.

Het was natuurlijk voldoende om de sporen te volgen, en aangezien de oliesporen vanuit de winkel liepen, was het niet erg moeilijk om deze winkel de nodige sancties op te leggen. Maar gezien het feit dat er foodtrucks komen, dat er activiteiten plaatsvinden en dat er een frituur is gevestigd, hebben we van deze situatie gebruik gemaakt om de bestrating van het plein te beschermen en hebben we twee dingen gedaan.

Het eerste wat u misschien niet weet, is dat we contact hebben opgenomen met Portugal. Waarom Portugal? Omdat degenen die Portugal kennen, met name Lissabon, Cascais enz., alle toeristische steden, weten dat de meeste wegen geplaveid zijn met kleine straatstenen en dat het ook natuursteen is. We hebben gevraagd hoe ze dat doen. We hebben dus een speciale vernis gekocht – die vrij duur was – die om de vijf jaar opnieuw moet worden aangebracht, omdat hij anders zijn werking verliest. We mogen dus niet vergeten deze vernis opnieuw op de bestrating van het plein aan te brengen om deze te beschermen tegen oliën en brandstoffen die erin kunnen trekken. We hebben nog een hele reeks andere maatregelen genomen. Misschien staat de schepen van Openbare Werken mij toe om een brief te citeren die hij mij heeft gestuurd over de frituur, want wij zijn eigenaar van de frituur, die qua ontwerp en uitvoering een van de modernste en mooiste van Brussel is.

En als je daar vaak komt, weet je heel goed dat er een lange rij mensen staat te wachten om frietjes te kopen, en niet alleen frietjes. Het heeft altijd indruk op me gemaakt dat mensen zelfs bij extreme hitte in de rij staan om frietjes te eten, dus het is niet alleen als het koud is, maar ook als het warm is. En dus vind je op de grond alles wat je maar kunt bedenken. Ik ga u geen beschrijving geven die

Gemeenteraad van 26.05.2025

uw eetlust zal bederven. Ik heb er persoonlijk op toegezien, aangezien dat tot mijn bevoegdheden behoort via het grondbeheer, bij het opstellen van het bestek van de concessieovereenkomst, want het is natuurlijk via een openbare aanbesteding dat de uitbater van de frietkraam wordt verplicht om zelf met zijn personeel tijdig de vuilnisbakken te legen, want hoeveel het er ook zijn, op een bepaald moment van de dag en zeker aan het eind van de middag zijn de vuilnisbakken vol en begint alles letterlijk en figuurlijk te druipen, maar vooral op een minder schone manier, op de grond.

En Meneer du Bus, die in een baronie niet ver daarvandaan woont, bleef met zijn voeten in de mayonaise en in geplette frieten steken. Hij maakte daar een opmerking over tegen de bediende aan de toonbank, die hem wegstuurde met de mededeling dat hij andere dingen te doen had.

Hij kwam toen met twee zakken, schoppen en bezems en maakte zelf alles schoon om vervolgens de zakken naar de frituur te brengen. Ik heb de volgende dag dus niet stilgezeten en ervoor gezorgd dat ik dit aan het college heb gemeld en een aanmaningsbrief naar de frituur heb gestuurd met daarin de bepalingen uit de concessieovereenkomst, waarin ik zei: ik neem aan dat uw personeel niet op de hoogte was, maar het spreekt voor zich dat wij hierop zullen letten. U moet er systematisch op toezien dat de vuilnisbakken niet overlopen door ze te legen zoals bepaald in artikel X van uw contract. Dat is een concreet punt, mijnheer Coppens, dat u ongetwijfeld zal bevallen.

We hebben ook contact opgenomen met andere winkeliers omdat we hebben gehoord en gezien dat andere winkeliers, net als sommige omwonenden, het slim vinden om de openbare vuilnisbakken te gebruiken voor hun eigen huisvuil. Toen de vuilnisbakken nog tulpenvormig waren, zagen we mensen met witte zakken die twee zakken in de openbare vuilnisbakken propten, alsof het hun eigen vuilnisbak was. Toen ik dit vertelde tijdens de veiligheidscontrole die om de twee maanden plaatsvindt, vertelde een gemeentemedewerker me dat hij een particulier had gevolgd die met zijn grote witte zak van gele vuilnisbak naar gele vuilnisbak liep om zijn zak te legen en uiteindelijk vier vuilnisbakken had gevuld met zijn eigen witte zak. Aangezien deze gemeentemedewerker geen administratieve sanctie kon opleggen en niet om de identiteit kon vragen, kon hij niets doen en kreeg hij te maken met de kwaadaardigheid van de persoon. Dus ook daar heb ik er in het college voor gezorgd dat er een aanvullende lijst van schoonmaakmedewerkers werd opgesteld, zodat in de toekomst kan worden ingegrepen.

Er waren veel vragen, dus dit zal even duren. We hebben dus in samenwerking met de dienst van de heer ES al het nodige werk verricht en alle handelaars (Netheid en Economische Ontwikkeling) individueel bezocht om hen uit te nodigen contracten voor containers af te sluiten. Ik herinner u er ook aan dat we hen hebben gevraagd een sticker te plaatsen wanneer ze deelnemen aan de actie "Toegang tot toiletten en water", en een groot aantal van hen doet mee.

Wat het nomadisch verbruik betreft, wil ik u alvast vertellen wat er in mijn tekst staat. We weten ook dat kraaien, ratten, vossen en andere katten helpen bij de verspreiding van afval wanneer dat op de grond ligt of uit de openbare vuilnisbakken wordt gestrooid. De aanwezigheid van daklozen,

Gemeenteraad van 26.05.2025

waaronder een dakloze die bijna permanent bij de frituur staat, helpt ook niet. En ik zeg dit heel serieus, ik heb er met de voorzitter van het OCMW over gesproken omdat het me menselijk gezien enorm geraakt heeft. ik had niet gedacht dat sommige daklozen op het plein, mensen zonder papieren, die geen politieke vluchtelingen zijn, geen verblijfsvergunning hebben en geen middelen van bestaan, 's avonds de openbare vuilnisbakken rond de frituur leeghalen om de overgebleven frietbakjes te pakken, de ongelukkige inhoud eruit te halen en op te eten.

Dat heeft me toen doen huiveren en het doet me nu opnieuw huiveren dat in 2025, in Brussel, in Etterbeek, voor een van de meest luxueuze hotels van het land, dit soort situaties nog steeds voorkomen. Ik heb ook vernomen dat de techniek om asbakken voor sigaren en sigaretten te verwijderen verklaart waarom, ondanks de aanzienlijke inspanningen om de omgeving schoon te houden door overal openbare asbakken te plaatsen, ook hier achter het passieve gebouw en het gemeentehuis, er herhaaldelijk sigaretten op de grond zijn gevonden. Ik heb gevraagd om de camera's te controleren en gelukkig zijn het geen gemeentemedewerkers die hun sigaretten aan de voet van de asbak gooien. Het zijn daklozen die de asbakken leegmaken, de peuken uit elkaar halen, de tabak verzamelen en dan, met al dan niet geschikte vloeitjes, een sigaar of sigaret opnieuw samenstellen, wat afschuwelijk slecht is omdat er natuurlijk geen filter is, maar bovendien is die tabak al verbrand, dus het is een echte gezondheidsramp, zeg ik dit in verband met de schepen van volksgezondheid. Dus ja, ik dwaal een beetje af in mijn antwoord, maar dit heeft me bijzonder geraakt.

We hebben ook een project, aangezien ik elke twee maanden een vergadering organiseer over netheid en veiligheid. We gaan naast de vaste vuilnisbakken ook extra esthetische containers plaatsen rond de frituur. Deze containers worden verborgen in een soort esthetische omhulling die je kunt openen en vervolgens meenemen. We gaan dus nog verdere verbeteringen aanbrengen op dat vlak.

Als we nog steeds zien dat andere mensen hun eigen huishoudelijk afval daarin deponeren, zullen we hen natuurlijk sanctioneren, maar we kunnen mensen ook niet dwingen om zich aan de regels te houden, anders zou het in het verkeer eenvoudig zijn: we plaatsen borden en er gebeuren geen ongelukken meer omdat iedereen zich aan de regels houdt. Helaas werkt de samenleving niet zo.

Daarom hebben we ook gewerkt aan het idee om aangewezen plaatsen te voorzien voor het verzamelen van de zakken, want ik heb zelf een moment moeten vragen aan BP (Bruxelles Propreté), omdat we een contract hebben met BP en BP de zakken van het Jourdanplein moet ophalen. Een gemeenteraadslid dat een winkel had op het Jourdanplein weet dat maar al te goed. En tijdens stakingen zaten we met bergen niet-opgehaalde zakken. Dus moest ik in het weekend de openbare reinigingsdienst inschakelen om ze op te halen.

Ik heb foto's gemaakt, we hebben een factuur gestuurd naar BP, maar we zijn natuurlijk nooit vergoed. Om te voorkomen dat de zakken zich opstapelden in afwachting van de komst van de BP

Gemeenteraad van 26.05.2025

om ze op te halen, hebben we plaatsen voorzien met Heras-hekken die we zo esthetisch mogelijk hebben gemaakt. We hebben een kleine openbare markt opgezet om de Heras-hekken te versieren en zo een eerbetoon te brengen aan de reinigingsploegen.

De handelaars hebben begin maart van dit jaar een brief ontvangen en kregen bezoek van een medewerker van zowel de dienst Economie als de dienst Netheid om hen te herinneren aan hun verplichtingen. De bewoners van het Jourdanplein hebben een soortgelijke brief in hun brievenbus ontvangen. Wat betreft het afval van voorbijgangers: het Jourdanplein beschikt over 15 openbare afvalbakken, wat veel is in verhouding tot de oppervlakte van het plein. Het zijn zogenaamde Andromeda-afvalbakken met een inhoud van 1 hectoliter, waarvan het deksel kleiner is om te voorkomen dat er vuilniszakken in worden gedeponeerd.

Enkele jaren geleden hebben we een experiment gedaan. We waren de eersten die een elektrische vuilnisbak gebruikten die werd aangedreven door een fotovoltäisch paneel, waardoor de vuilnisbak werd samengeperst om het effect te vergroten. Het probleem is dat het natuurlijk om elektronica gaat, die gemakkelijk defect raakt, en dat de kosten toch vrij exorbitant zijn, dus daar zijn we van afgestapt.

De openbare vuilnisbakken worden minstens twee keer per dag geleegd door de openbare diensten, het Gewest en de gemeente. Ik heb u al verteld over het concessiecontract en de frituur is gevraagd om dit contract na te leven. We hebben hier anderhalf jaar geleden, toen we de aanbesteding uitschreven, al tijdig aan gedacht. Wat de reiniging betreft, wordt het plein regelmatig schoongemaakt. Het klopt dat we een shampooomachine hebben aangeschaft, een soort gigantische machine die lijkt op een boenmachine, maar dan met veel grotere bladen en hydraulische cilinders die de shampooomachine op de grond drukken. Er komt kokend water met shampoo uit, waarmee het hele plein wordt schoongemaakt.

Op mijn initiatief hebben we op de school ook een vrij bijzonder initiatief genomen. We hebben veel kraaien en duiven, dus gaan we vogelverschrikkers plaatsen. Binnenkort zult u de burgemeester dus niet met plastic eenden zien, maar met een vlieger, en bovenop die vlieger zal een uil zweven boven het plein, in de hoop dat deze nepuil de vogels zal verjagen.

Ik werk persoonlijk samen met de politie, de politiezone, de preventiedienst en het OCMW om de daklozen op het plein aan te pakken, die er overigens niet permanent zijn, maar ik heb u al over dit fenomeen verteld.

De met zeilen afgebakende zones dateren van maart 2025. De eerste omheining bevindt zich aan de kant van het Antoinehuis en is bestemd voor restafval, witte en roze zakken en oranje zakken voor organisch afval.

De tweede omheining aan de kant van Sofitel is bestemd voor PMD-afval aan de ene kant en papier en karton aan de andere kant. De twee beschikbare ruimtes zijn in overleg gerealiseerd (ik heb een

Gemeenteraad van 26.05.2025

hele ochtend deelgenomen aan een vergadering bij het agentschap voor netheid over al deze kwesties).

De aanwijzingen op de achterkant van gekleurde vuilniszakken, die ook op de A3-affiches staan, zijn aan de binnenkant van de hekken aangebracht om iedereen duidelijk te informeren. De winkeliers zijn schriftelijk en mondeling, en soms ook luidkeels, op de hoogte gebracht. De hekken worden op maandag geplaatst, zodat ze op maandag van 18.00 tot 20.00 uur beschikbaar zijn voor de inzameling. Ze worden op zaterdag verwijderd om de markt niet te hinderen.

Er zijn nieuwe zeilen overwogen ter vervanging van de geïnstalleerde zeilen om nog duidelijkere informatie te geven over de afvalfracties, waarbij meer rekening wordt gehouden met het kader van het Jourdanplein om het niet te ontsieren. Hoe verloopt de samenwerking met de handelaars en de bewoners om het plein samen met de handelaars te verbeteren? Afgezien van enkele winkeliers die nog steeds moeite hebben om zich aan de regels voor afvalbeheer te houden, bijvoorbeeld door zich niet aan de ophaaldagen te houden of hun contract per container niet na te leven, zijn de winkeliers over het algemeen erg meewerkend. Met de bewoners communiceren we en worden er af en toe schoonmaakacties georganiseerd, maar dan niet alleen met de bewoners van het plein.

Sommige handelaars zetten hun zakken buiten de ophaaldagen en -uren buiten. We hebben een handhavingsdienst met 8 personen. Zij openen de zakken, zoeken naar adressen en identiteiten en leggen gemeentelijke administratieve sancties op. Tijdens de markt hebben we de verantwoordelijkheden van het concessiebedrijf verduidelijkt, dat ook moet zorgen voor de schoonmaak van het plein aan het einde van de markt. Worden de gemeentelijke vuilnisbakken op het plein vaker gelegegd? Ik heb u al een voorlopig en geïmproviseerd antwoord gegeven, maar ik herinner u eraan dat dit twee keer per dag gebeurt door de regio en de gemeente, ook in het weekend.

Het huis Antoine, heb ik u geantwoord. Wat zijn de belangrijkste overtredingen op het gebied van netheid op het Jourdanplein? Niet-naleving van de regels voor het beheer van bedrijfsafval, verkeerd geplaatste vuilnisbakken, illegaal storten, niet-naleving van de dubbele zakken voor de horeca, weggooien van sigarettenpeuken.

Hebben we een kwantitatieve telling van het aantal bezoekers van het plein? Hoeveel mensen komen er dagelijks of maandelijks? De dienst voor openbare netheid beschikt niet over deze informatie.

Hoeveel administratieve sancties zijn er opgelegd voor onbeschoft gedrag op het Jourdanplein? Welke follow-up is er gegeven? Let dus vooral op de veiligheidsmonitoren. We bekijken dit allemaal om de twee maanden, we hebben statistieken en ik heb u beloofd dat de dienst een presentatie over reinheid zou komen geven in de gemeenteraad. Ik denk dat u met grote ogen zult kijken als u ziet wat er allemaal wordt gedaan, ook al is dat natuurlijk nooit genoeg.

Dus 10 vaststellingen medio mei van dit jaar:

Gemeenteraad van 26.05.2025

- 2 verkeerd geplaatste vuilnisbakken,
- 1 geval van niet-naleving van de dubbele zakken voor horeca,
- 7 gevallen van niet-naleving van het beheer van bedrijfsafval

41 vaststellingen in 2024:

Weggoeien van sigarettenpeuken, illegaal storten, verkeerd geplaatste vuilnisbakken, niet-naleving van de dubbele zakken, 28 gevallen van niet-naleving van de regels voor het beheer van bedrijfsafval;

15 vaststellingen in 2023: 4 gevallen van weggooien van sigarettenpeuken, 7 gevallen van illegaal storten, 3 verkeerd geplaatste vuilnisbakken, 1 geval van ongeoorloofde affichering.

De dienst administratieve sancties zorgt voor de opvolging.

We hebben ook mobiele camera's die worden gehuurd en aangewezen door de openbare markt, die op een paal of een andere ondergrond kunnen worden geplaatst. Sommige zijn nep, andere zijn echt. Je weet nooit wanneer ze nep zijn en dat werkt vrij goed. Het aantal vaststellingen is vrij groot.

Ik hoop dat u hiermee voldoende geïnformeerd bent. Het woord is aan u.

Meneer Coppens:

Meneer de Burgemeester, bedankt voor je uitgebreide antwoord, dat ongetwijfeld een klein deel laat zien van alles wat de dienst netheid doet. Je zei dat ze ons dit allemaal zouden komen uitleggen en dat we ze dan persoonlijk kunnen bedanken. Maar doe ze alsjeblieft de groeten van ons.

Weet u, ik ben hier nog niet zo lang, maar ik heb gemerkt dat er mensen zijn die kritiek leveren en mensen die dingen doen, mensen die vervuilen en mensen die schoonmaken, en dat u en uw diensten al lang geleden een kant hebben gekozen. Toch is het geen eenvoudige taak, want tijdens de laatste gemeenteraadsvergadering hebben we gestemd voor de aankoop van nieuwe parkeermeters, die inmiddels zijn geïnstalleerd. Het duurde geen 48 uur voordat ze waren beklad, maar zoals u had beloofd, duurde het geen 24 uur voordat ze waren schoongemaakt.

Hetzelfde geldt voor de stickers die sinds enkele weken in de gemeente opduiken en weer terugkomen. U hoeft alleen maar de raadzaal te verlaten en naar het toilet van dit gemeentelijk gebouw te gaan om de stickers te zien die zijn aangebracht. Bedank de dienst dus voor alles wat ze dagelijks doen en moedig hen aan.

Bedankt voor uw antwoord.

Gemeenteraad van 26.05.2025

Mondelinge vraag van Mevrouw Vandersande betreffende de sluiting van een geldautomaat in de wijk Thieffry

Sinds enkele maanden daalt het aantal geldautomaten in Etterbeek geleidelijk, als rechtstreeks gevolg van het rationalisatiebeleid van de bankinstellingen. De laatste sluiting is die van de geldautomaat in het Fintro-filiaal aan de uitgang van de metro Thieffry. Deze geldautomaat werd bezocht door zowel buurtbewoners als gebruikers van het openbaar vervoer en speelde een belangrijke rol in het economische leven van de wijk. Deze winkelwijk, waar een groot aantal winkels en ambachtswinkels is gevestigd, is een van de beste handelswijken van de stad en is zeer dynamisch dankzij initiatieven van burgers, instellingen en winkels, zoals rommelmarkten, schoolfeesten en buurtfeesten.

Deze situatie treft ook ouderen, mensen met beperkte mobiliteit, studenten en inwoners die minder vertrouwd zijn met digitale bankdiensten.

Ook al gaan we steeds meer naar een digitale wereld, waar blijft de vrijheid van de consument om zijn of haar betaalmethode te kiezen.

Wat kan de gemeente doen om deze wijk te voorzien van een bankkassa, zodat ze niet benadeeld wordt ten opzichte van andere winkelwijken in de wijk die wel een bankkassa hebben?

De vitaliteit van onze wijken hangt af van een eerlijk bankbeleid.

Antwoord:

Meneer de Burgemeester:

Mevrouw Vandersande, ik moet u zeggen dat ik een zeer frequente gebruiker was van dit Fintro-punt. Als ik laat thuiskwam, parkeerde ik ernaast, er was op dat moment plaats en ik ging elke keer naar Fintro om wat geld op te halen. Ik weet dus niet of u mij nu classificeert als een oudere persoon met beperkte mobiliteit of als een inwoner die minder vertrouwd is met digitale bankdiensten, maar ik heb inderdaad vrij recent de deur dichtgevonden en daar was ik erg teleurgesteld en zelfs boos over, omdat de punten één voor één verdwijnen, en niet alleen in onze gemeente, terwijl het toch een vrij fantastisch Belgisch specifiek kenmerk was. Ik had vragen gesteld over Batopin en we hadden hier vertegenwoordigers van Batopin ontvangen die naar een al vrij oude gemeenteraad waren gekomen om een presentatie over dit onderwerp te geven.

U weet dat er een Cash-punt is geïnstalleerd op het kruispunt van La Chasse. We hopen er een te installeren op de Place Jourdan, op een plek die ons toebehoort, een voormalig winkelpand dat binnenkort vrijkomt, op een hoek.

Sinds 1 juli 2022 verplicht de Belgische wetgeving bedrijven die relaties hebben met consumenten om ten minste één elektronische betaalmethode aan te bieden. Dat geldt voor winkels zelf. Deze

Gemeenteraad van 26.05.2025

verplichting is bedoeld om transacties te vergemakkelijken en meer flexibiliteit te bieden. In theorie kan dus worden gesteld dat het feit dat er minder geldautomaten zijn, door dit element wordt gecompenseerd. Maar als de winkels gesloten zijn, nou ja...

De gemeente heeft geen directe invloed op dit soort installaties, die onder de particuliere sector vallen. We zijn van plan om hierover opnieuw contact op te nemen met het bedrijf Batopin om de balans op te maken van het heden, het verleden en de toekomst. Batopin bestaat in feite uit de grote banken die zich hebben verenigd om de elektronische geldopnamepunten te hernoemen.

Wij zijn van mening dat de wijk Thieffry een ingreep verdient, omdat deze wijk nu een beetje verwoest is door de opheffing van het enige Fintro-punt dat er was, en ik kan u zeggen dat ik er als gewone inwoner persoonlijk van profiteerde.

Het was ook een punt waar 's nachts geen daklozen waren wanneer je de deur opende, in tegenstelling tot bij Belfius in de Rue des Champs. Ik heb het zelf een paar keer meegemaakt zonder te worden aangevallen, wanneer het 1 uur 's nachts is, je de deur opent en je tegenover 3 mensen staat die op de grond liggen en opstaan wanneer je binnenkomt met je kaart om geld op te nemen.

Dat systeem in de Rue des Champs is verwijderd, net als dat in de Rue de l'Escadron, waar het Belfius-kantoor stond dat nu verdwenen is. Ik ken de buurt dus een beetje, zoals u weet, en daarom is uw mondelinge vraag bijzonder gegrond. We gaan Batopin vragen of er snel een geldautomaat in deze buurt kan worden geplaatst om deze fout te herstellen. Dat is mijn antwoord, mevrouw.

Mevrouw Vandersande:

Bedankt voor uw antwoord en uw tussenkomst.

